证券代码：603038         证券简称：华立股份        公告编号：2021-048

东莞市华立实业股份有限公司

非公开发行股票发行结果暨股份变动公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 发行数量：22,542,830股，发行价格：11.09元/股

 预计上市时间：本次发行的新增股份已于 2021年 8月 5日在中国证券登

记结算有限责任公司上海分公司办理完成登记手续并取得证券变更登记证明。本

次非公开发行新增股份为有限售条件流通股，发行对象所认购的股份限售期为 6

个月，将于限售期届满后的次一交易日起在上海证券交易所上市流通交易，如遇

法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

 资产过户情况：本次发行的股票全部以现金认购，不涉及资产过户情况。

一、本次发行概况

（一）本次发行的内部决策程序、中国证监会核准情况

1、内部决策程序

2020 年 10 月 29 日，东莞市华立实业股份有限公司（以下简称“公司”或

“发行人”）召开第五届董事会第十一次会议，审议并通过了公司本次非公开发

行股票方案的相关议案，并决定提交公司股东大会审议。

2020 年 11月 16 日，公司召开 2020年第二次临时股东大会，审议通过了与

本次非公开发行相关的各项议案。

2021 年 1月 19 日，公司召开第五届董事会第十三次会议，审议通过了《关

于调整公司 2020 年非公开发行股票募集资金金额的议案》《关于公司 2020 年非

公开发行股票预案（修订稿）的议案》等议案。

2、中国证监会核准情况

2021 年 3 月 1 日，公司非公开发行股票的申请获得中国证监会发行审核委

员会审核通过。

2021 年 3月 12 日，公司收到中国证监会出具的《关于核准东莞市华立实业

股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2021〕791号）。核准公司非

公开发行不超过 55,230,000 股新股，自核准发行之日起 12个月内有效。

（二）本次发行情况

1、股票种类：人民币普通股

2、股票面值：人民币 1.00元/股

3、发行数量：22,542,830股

4、发行价格：人民币 11.09元/股

5、募集资金总额：人民币 249,999,984.70 元

6、发行费用：人民币 9,979,162.12元（不含税）

7、募集资金净额：人民币 240,020,822.58 元

8、保荐机构（主承销商）：国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君

安”）

9、联席主承销商：华金证券股份有限公司

（三）募集资金验资和股份登记情况

1、募集资金验资情况

2021 年 8 月 2 日，致同会计师事务所（特殊普通合伙）对本次发行募集资

金到达发行人账户情况进行了审验并出具了致同验字（2021）第 441C000531 号

《验资报告》。根据该报告，截至 2021 年 7 月 27 日，公司本次非公开发行人民

币普通股股票 22,542,830 股，发行价格 11.09 元/股，实际募集资金总额为人民

币 249,999,984.70 元，扣除各项不含税发行费用人民币 9,979,162.12 元，实际

募集资金净额为人民币 240,020,822.58元，其中新增股本人民币 22,542,830.00

元，资本公积 217,477,992.58 元。

2、股份登记情况

本次发行的新增股份已于 2021 年 8 月 5 日在中国证券登记结算有限责任公

司上海分公司办理完成登记手续并取得证券变更登记证明。本次发行新增股份为

有限售条件流通股，发行对象所认购的股份限售期为 6个月，将于限售期届满后

的次一交易日起在上海证券交易所上市流通交易，如遇法定节假日或休息日，则

顺延至其后的第一个交易日。

（四）保荐机构（主承销商）和律师事务所关于本次非公开发行过程和认

购对象合规性的结论意见

1、保荐机构关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见

本次非公开发行的保荐机构（主承销商）国泰君安证券及联席主承销商华金

证券对本次非公开发行过程和认购对象的合规性进行了核查，并形成如下结论意

见：

（1）关于本次发行定价过程的合规性

上市公司本次发行过程严格遵守相关法律和法规，以及公司董事会、股东大

会及中国证监会核准批复的要求。

本次发行的询价、定价和股票配售过程符合《公司法》、《证券法》和中国证

监会颁布的《上市公司证券发行管理办法》、《证券发行与承销管理办法》、《上市

公司非公开发行股票实施细则》等法律、法规的有关规定以及向中国证监会报备

的发行方案。

（2）关于发行对象选择的合规性

上市公司本次非公开发行认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股

东的利益，符合《上市公司证券发行管理办法》、《证券发行与承销管理办法》、

《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规的规定以及向中国证监

会报备的发行方案。在发行对象的选择方面，华立股份遵循了市场化的原则，保

证了发行过程以及发行对象选择的公平、公正，符合华立股份及其全体股东的利

益。

（3）关于认购对象认购资金来源的合规性

上市公司本次非公开发行以竞价方式确定的认购对象，不存在发行人及其控

股股东、实际控制人、主要股东向其作出保底保收益或变相保底保收益承诺的情

形，且未直接或通过利益相关方向其提供财务资助或者补偿。

本次认购对象认购资金来源的信息真实、准确、完整，认购资金安排能够有

效维护公司及中小股东合法权益，符合中国证监会《再融资业务若干问题解答》

等相关规定。

2、律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见

北京市中伦律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论

意见为：

（1）发行人本次非公开发行已经按照内部决策程序依法取得了必要的批准

和授权，并获得相关监管部门核准，已履行全部的批准、核准程序；

（2）本次非公开发行过程中涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《追加认

购邀请书》以及《股份认购协议》等法律文件形式和内容合法、有效；

（3）本次非公开发行确定最终发行对象已按照《股份认购协议》及《缴款

通知书》约定的时间缴纳其应缴纳的相关款项，并经验资机构验资；

（4）本次非公开发行的认购对象及发行过程符合《上市公司证券发行管理

办法》及《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律法规的相关规定；

（5）本次非公开发行的发行对象、发行价格、发行股份数量及募集资金总

额等发行结果公平、公正，符合发行人关于本次非公开发行的股东大会决议以及

《上市公司证券发行管理办法》《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律法

规的相关规定；

（6）本次新增股份的上市交易尚需取得上海证券交易所的审核同意。

二、发行结果及发行对象简介

（一）发行结果

本次非公开发行股票的发行价格为 11.09 元/股，发行股份数量 22,542,830

股，募集资金总额 249,999,984.70 元。本次发行对象最终确定为 4 名，最终配

售情况如下：

序号 认购对象 锁定期
获配股数

（股）
认购金额（元）

1 西藏瑞华资本管理有限公司 6 个月 9,017,132 99,999,993.88

2 郭伟松 6 个月 6,311,992 69,999,991.28

3 宁波宁聚资产管理中心（有限合伙） 6 个月 3,606,853 39,999,999.77

4 林金涛 6 个月 3,606,853 39,999,999.77

合计 22,542,830 249,999,984.70

（二）发行对象基本情况

本次非公开发行的股票数量为 22,542,830 股，发行对象为西藏瑞华资本管

理有限公司、郭伟松、宁波宁聚资产管理中心（有限合伙）、林金涛共 4 家，具

体情况如下：

1、西藏瑞华资本管理有限公司

公司名称：西藏瑞华资本管理有限公司

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册地址：西藏拉萨市柳梧新区金马国际 7 幢 2 单元 13 层 4 号

法定代表人：张奥星

统一社会信用代码：9154000058575400XD

成立日期：2011 年 12 月 14 日

经营范围：股权投资（不得参与发起或管理公募或私募证券投资基金、投资

金融衍生品；不得为被投资企业以外的企业投资提供担保；不得从事房地产业

务。）；资产管理（不含金融资产、保险资产管理）；资本管理（不含金融资产管

理和保险资产管理；不含金融和经纪业务“1.未经有关部门批准，不得以公开方

式募集资金；2.不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3.不得发放贷

款；4.不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5.不得向投资者承诺投资本

金不受损失或者承诺最低收益”）（经营以上业务的，不得以公开方式募集资金、

吸收公众存款、发放贷款；不得公开交易证券类投资产品或金融衍生产品；不得

经营金融产品、理财产品和相关衍生业务）。[依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可经营该项活动]

2、郭伟松

姓名：郭伟松

居民身份证号码：350***********0013

住址：福建省厦门市

3、宁波宁聚资产管理中心（有限合伙）

公司名称：宁波宁聚资产管理中心（有限合伙）

企业类型：有限合伙企业

注册地址：浙江省宁波市北仑区梅山七星路 88 号 1 幢 401 室 A 区 A1201

统一社会信用代码：330200000078455

成立日期：2011 年 08 月 29 日

经营范围：资产管理。（未经金融等监管部门批准不得从事吸收存款、融资

担保、代客理财、向社会公众集（融）资等金融业务）（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

4、林金涛

姓名：林金涛

居民身份证号码：231***********4218

住址：南京市

（三）本次发行的发行对象与公司的关联关系

发行对象及其出资方不包括发行人的控股股东、实际控制人或其控制的关联

人、董事、监事、高级管理人员、保荐机构（主承销商）、联席主承销商及与上

述机构及人员存在关联关系的关联方，不存在上述机构及人员直接认购或通过结

构化等形式间接参与本次发行认购的情形。

本次发行认购对象均承诺本次认购不存在发行人及其控股股东、实际控制人、

主要股东向其作出保底保收益或变相保底保收益承诺的情形，且未直接或通过利

益相关方向其提供财务资助或者补偿。上述认购对象资金来源的信息真实、准确、

完整，认购资金来源的安排能够有效维护公司及中小股东合法权益，符合中国证

监会《再融资业务若干问题解答》等相关规定。

（四）发行对象及其关联方与发行人最近一年的重大交易情况及未来交易

安排

本次非公开发行股票发行对象及其关联方，与发行人最近一年不存在重大交

易情况，目前也没有未来交易的安排。

对于本次发行对象及其关联方与公司未来可能发生的关联交易，本公司将根

据《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》等有关法律法规、规

范性文件和《公司章程》的规定履行相应的审批决策程序以及信息披露义务。

三、本次发行前后公司前 10 名股东变化

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

本次发行前，截至 2021年 3月 31日，公司前 10名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股东性质

1 谭洪汝 79,254,000 43.04 境内自然人

2 谢劭庄 13,630,400 7.40 境内自然人

3 卢旭球 13,272,000 7.21 境内自然人

4 谢志昆 9,878,400 5.36 境内自然人

5 广西贝塔投资控股有限公司 9,210,600 5.00 境内非国有法人

6 王堂新 7,800,800 4.24 境内自然人

7

广东龙盈资产管理有限公司

－龙盈腾飞 1 号私募证券投

资基金

3,231,210 1.75 其他

8 孟庆亮 2,592,100 1.41 境内自然人

9 邓沛森 1,805,953 0.98 境内自然人

10 陈长荣 1,773,951 0.96 境内自然人

合计 142,449,414 77.36 -

注：由于尾数四舍五入保留小数点后两位，可能导致尾数之和与合计值有差异，以下同。

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

本次发行后，截至 2021 年 8 月 5 日（股权登记日），公司前 10 名股东持股

情况如下：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持有有限售

条件股份数
股东性质

1 谭洪汝 79,254,000 38.35  境内自然人

2 谢劭庄 13,630,400 6.60  境内自然人

3 卢旭球 13,272,000 6.42  境内自然人

4 谢志昆 9,878,400 4.78  境内自然人

5 广西贝塔投资控股有限公司 9,206,400 4.45
境内非国有

法人

6 西藏瑞华资本管理有限公司 9,017,132 4.36 9,017,132
境内非国有

法人

7 王堂新 7,800,800 3.77  境内自然人

8 郭伟松 6,311,992 3.05 6,311,992 境内自然人

9 林金涛 3,606,853 1.75 3,606,853 境内自然人

10

宁波宁聚资产管理中心（有

限合伙）－宁聚映山红 9 号

私募证券投资基金

3,606,853 1.75 3,606,853 其他

合计 155,584,830 75.28 22,542,830 -

四、本次发行前后公司股本结构变动

本次非公开发行完成后，公司将增加 22,542,830 股限售流通股，具体股份变

动情况如下：

股份类型
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 - - 22,542,830 22,542,830 10.91%

无限售条件股份 184,131,867 100.00% - 184,131,867 89.09%

股份总数 184,131,867 100.00% 22,542,830 206,674,697 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）对公司股本结构的影响

本次非公开发行完成后，公司将增加 22,542,830 股限售流通股，本次非公开

发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东的情形，本次非公

开发行不会导致公司控制权发生变更。本次非公开发行完成后，公司股权分布符

合《上海证券交易所股票上市规则》规定的上市条件

（二）对公司资产结构的影响

本次非公开发行完成后，公司的净资产规模将大幅增加，公司的资本实力将

得到增强，有利于公司提升抗风险能力。不存在因本次发行而导致的公司资产整

合计划。

（三）对公司业务结构的影响

本次非公开发行募集资金在扣除相关发行费用后，将用于湖北华置立装饰材

料厂区项目和补充流动资金，募集资金的使用符合国家相关产业政策以及公司未

来发展战略。

本次非公开发行将有助于扩充公司产能、提高公司盈利能力，有利于公司长

远经营发展。本次非公开发行完成后，公司主营业务范围保持不变，不存在因本

次发行而导致的公司业务整合计划。

（四）对公司治理结构的影响

截至 2021 年 3 月 31 日，谭洪汝持有公司 79,254,000 股股票，占总股本的

43.04%，为公司的控股股东和共同实际控制人之一；谢劭庄持有 13,630,400 股

股票，占公司总股本的 7.40%，为公司共同实际控制人之一。

本次非公开发行股票数量 22,542,830 股，本次发行完成后上市公司总股本

将由发行前的 184,131,867 股增加到 206,674,697 股。据此计算，本次发行完成

后，谭洪汝和谢劭庄共同持股比例为 44.94%，仍为公司的共同实际控制人。因

此，本次非公开发行不会导致公司的控制权发生变化。

（五）对公司高管人员结构的影响

本次发行完成后，发行人高管人员结构未发生变动。

（六）本次发行对同业竞争和关联交易的影响

公司在业务、人员、资产、机构、财务等方面均独立运行，本次发行完成后，

公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系等不会发生变化。

本次发行完成后，公司不会新增与控股股东及其关联方之间的同业竞争。

六、本次发行相关机构

（一）保荐机构（主承销商）

名称：国泰君安证券股份有限公司

法定代表人：贺青

住所：中国（上海）自由贸易试验区商城路 618号

保荐代表人：邱鹏、刘怡平

项目协办人：吴馨竹

项目组成员：郭威、曾远辉、黄龙威、侯军帅

联系电话：021-38676888

联系传真：021-68876330

（二）联席主承销商

名称：华金证券股份有限公司

法定代表人：宋卫东

住所：上海市静安区天目西路 128号 19 层 1902室

联系电话：021-20655588

联系传真：021-20655577

（三）发行人律师

名称：北京市中伦律师事务所

住所：北京市朝阳区金和东路 20号院正大中心 3号楼南塔 23-31层

负责人：章小炎

签字律师：全奋、程俊鸽

联系电话：020-28261688

联系传真：020-28261666

（四）审计机构

名称：致同会计师事务所（特殊普通合伙）

住所：北京市朝阳区建国门外大街 22号赛特广场五层

负责人：李惠琦

签字会计师：杨华、吴亮

联系电话：0755-32995791

联系传真：0755-32995566

（五）验资机构

名称：致同会计师事务所（特殊普通合伙）

住所：北京市朝阳区建国门外大街 22号赛特广场五层

负责人：李惠琦

签字会计师：杨华、吴亮

联系电话：0755-32995791

联系传真：0755-32995566

七、上网公告附件

1、非公开发行股票发行情况报告书；

2、国泰君安证券股份有限公司、华金证券股份有限公司关于东莞市华立实

业股份有限公司非公开发行的发行过程和认购对象合规性之审核报告；

3、北京市中伦律师事务所关于东莞市华立实业股份有限公司非公开发行股

票发行过程和认购对象合规性的法律意见书；

4、验资报告。

特此公告。

东莞市华立实业股份有限公司董事会

2021年 8月 7 日